



**COMUNICATO STAMPA
SAT S.p.A.:**

**IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE
APPROVA LA RELAZIONE TRIMESTRALE
AL 30 SETTEMBRE 2007**

2.882.490 il numero dei **passengeri** transitati presso l'Aeroporto Galileo Galilei di Pisa nei primi nove mesi dell'anno 2007, **+23,5%** rispetto allo stesso periodo del 2006.

Ricavi pari a 38.977 migliaia di euro, **+ 17,03%** rispetto allo stesso periodo 2006.

Ebitda , **Ebit** ed **Utile** in linea con i valori registrati al 30 settembre 2006, che avevano beneficiato del traffico dirottato dall'Aeroporto di Firenze a seguito della temporanea chiusura della pista di volo per lavori di rifacimento

Questi i principali indicatori economico/finanziari del periodo:

- **Ricavi** * : 38.977 migliaia di euro (33.304 migliaia di euro nello stesso periodo 2006);
- **Ebitda** * : 8.580 migliaia di euro (8.768 migliaia di euro nello stesso periodo 2006);
- **Ebit** * : 6.287 migliaia di euro (6.183 migliaia di euro nello stesso periodo 2006);
- **Utile netto** * : 3.216 migliaia di euro (3.247 migliaia di euro nello stesso periodo 2006).
- **Posizione Finanziaria Netta**: positiva per 10.205 migliaia di euro, a fronte di un indebitamento pari ad 1.797 migliaia di euro a fine esercizio 2006.

*

In seguito alla cessione del controllo azionario di Alatoscana avvenuta in data 12 aprile 2007, i dati vengono esposti confrontando i saldi del bilancio individuale di SAT S.p.A. al 30.06.2007 con i saldi del bilancio consolidato del gruppo al 30.06.2006.



Pisa, 12 novembre 2007 – Il **Consiglio di Amministrazione** della **Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.** (“SAT”), che gestisce l’Aeroporto di Pisa, si è riunito oggi ed ha approvato la **Relazione trimestrale al 30 settembre 2007**, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Il **numero dei passeggeri** transitati presso l’**Aeroporto Galileo Galilei di Pisa** è stato pari a **2.882.490**, in crescita del **23,5%** rispetto al periodo gennaio-settembre 2006. La crescita del traffico passeggeri nei primi nove mesi del 2007, al netto del traffico derivante dalla chiusura dell’aeroporto di Firenze, è stimata in **+ 36,7%** rispetto al periodo gennaio-settembre 2006.

In particolare, lo scalo pisano ha registrato un incremento dei passeggeri transitati anche grazie all’operatività su nuove destinazioni come il volo diretto per New York, effettuato da Delta Air Lines a partire dal 1° Giugno 2007. Il traffico dell’Aeroporto Galileo Gailei ha inoltre beneficiato della progressiva espansione del network dei collegamenti e dall’incremento delle frequenze di rotte già esistenti operati dalla base Ryanair di Pisa.

Nell’attuale stagione invernale sono stati attivati i seguenti **nuovi voli** rispetto allo stesso periodo del 2006: Parigi, Porto e Lamezia Terme.

I movimenti registrati sino al 30 settembre **2007**, evidenziano una crescita del **15,8%**, rispetto a quelli dello stesso periodo del 2006.

Anche il **traffico merce e posta** al 30 settembre 2007, registra un incremento; in questo caso pari al **13,3%** rispetto al dato al 30 settembre l 2006.

Nei primi nove mesi del 2007 lo sviluppo dell’attività è proseguito con una crescita dei ricavi rispetto a quelli registrati nello stesso periodo del 2006 (**+17,03%**), soprattutto se confrontati con quelli al netto dei proventi derivanti dalla chiusura dell’Aeroporto di Firenze (**+22,25%**). Al 30 settembre 2007 infatti i **Ricavi** sono stati pari a **38.977 migliaia di euro** rispetto a **33.304 migliaia di euro** dello stesso periodo dell’anno precedente.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** è pari a **8.580 migliaia di euro**, rispetto a 8.768 migliaia di euro dello stesso periodo dell’esercizio precedente.

Il **Risultato Operativo (EBIT)** è positivo per **6.287 migliaia di euro**, in crescita rispetto ai 6.183 migliaia di euro registrate nel terzo trimestre del 2006.

Il risultato netto del periodo è in linea con quello dello scorso anno infatti l’**Utile netto** si è attestato a **3.216 migliaia di euro** rispetto a 3.247 migliaia di euro registrati al 30 settembre 2006.

I **principali indici** di redditività sono sostanzialmente in linea con quelli dello stesso periodo del 2006. In particolare, il 2006 aveva beneficiato di un incremento dei voli



legati alla chiusura dell'aeroporto di Firenze che avevano permesso, oltre che un incremento dei volumi, un miglioramento della marginalità legata alla richiesta di maggiori servizi da parte di quelle compagnie aeree. Nei primi nove mesi dell'anno 2007, si è inoltre registrato un incremento dei costi della produzione a seguito dell'introduzione dalla legge Finanziaria 2007 (Fondo ai Vigili del Fuoco, incremento canone aeroportuale ed ICI sulle aree commerciali.), dei costi di funzionamento legati all'incremento del traffico nonché dei costi legati allo sviluppo del traffico (costi di sviluppo network per l'apertura di nuove rotte).

La **Posizione Finanziaria Netta al 30 settembre 2007** è positiva per 10.205 migliaia di euro, a fronte di un indebitamento pari ad 1.797 migliaia di euro a fine esercizio 2006. La variazione della posizione finanziaria netta deriva principalmente dall'effetto positivo a seguito dei proventi derivanti dalla recente quotazione della Società sul Mercato Telematico Azionario gestito da Borsa Italiana.

“Siamo particolarmente soddisfatti dei risultati conseguiti nei primi nove mesi dell'anno che, oltre alla conferma del trend di crescita del traffico e dei ricavi, evidenziano un importante recupero della marginalità. – ha commentato **Pier Giorgio Ballini**, Amministratore Delegato di SAT – Infatti, depurando il 2006 dai benefici derivanti dalla temporanea chiusura dello scalo fiorentino, evento contingente e non strutturale nella vita di SAT, sia l'EBITDA che l'Utile netto hanno evidenziato una sensibile crescita sia in termini assoluti che in termini percentuali”

“Nonostante i nuovi costi previsti dalla Finanziaria 2007 ed il mancato adeguamento delle tariffe aeroportuali – continua Pier Giorgio Ballini - i risultati del terzo trimestre sono in linea con quelli registrati nello stesso periodo dello scorso anno che, come sopra accennato, avevano per di più beneficiato della temporanea chiusura al traffico dello scalo fiorentino ”.

“La conferma del trend di crescita dei passeggeri ed il successo del volo effettuato dalla Delta Airlines da/per New York, che ha recentemente annunciato l'incremento del numero delle frequenze settimanali da 4 a 5 a partire da maggio 2008, sono ulteriori fattori che ci spingono a prevedere dei risultati positivi anche per l'intero esercizio 2007”

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO IL 30 SETTEMBRE 2007

Alla luce del successo registrato dal volo **Delta Air Lines** per New York, la compagnia ha annunciato in data 1° Ottobre 2007 l'incremento di una frequenza settimanale a partire dall'11 maggio 2008. Da tale data salgono quindi a 5 i voli settimanali da/per Pisa e New York.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Marco Forte dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bi del Testo Unico della Finanza che



l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

La relazione trimestrale al 30 settembre 2007 sarà messa a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile nella sezione Investor Relations del sito internet della Società www.pisa-airport.com dalla data odierna.

Data di inizio delle negoziazioni: **26 luglio 2007;**

Listing Partner della quotazione: **Banca Imi**

Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A.

Costituita nel 1978 su iniziativa della Regione Toscana, Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A. ("SAT") gestisce, sulla base di una Convenzione quarantennale, l'aeroporto Galileo Galilei di Pisa, provvedendo alle infrastrutture aeroportuali e al loro sviluppo, e fornendo altresì servizi di "security" e di assistenza a terra (*handling*) ai vettori operanti sullo scalo. Dal 1997, SAT ha avviato una politica di rilancio e di riposizionamento strategico dell'aeroporto di Pisa, con l'obiettivo che nella mente del viaggiatore europeo l'aeroporto Galileo Galilei venisse considerato quale porta d'ingresso ("gateway") alla regione Toscana. Nel 2006 l'aeroporto Galileo Galilei ha registrato un traffico di oltre 3 milioni di passeggeri e ha operato, nella stagione estiva 2006, con 22 compagnie aeree (11 compagnie aeree tradizionali - IATA - e 11 compagnie low cost). SAT è stata la prima società di gestione aeroportuale regionale italiana già caratterizzata da un notevole volume di traffico commerciale (superiore ad un milione di passeggeri), ad aprire al traffico aereo low cost, anticipando un trend di mercato che avrebbe in seguito contribuito a rilanciare molti scali regionali e non, italiani ed europei. Si segnala altresì che dal 1° giugno 2007 è operativo il nuovo collegamento non-stop da Pisa per New York; il volo, l'unico a collegare direttamente la Toscana agli Stati Uniti, è effettuato dal vettore statunitense Delta Airlines. In parallelo alla crescita del network, SAT ha sviluppato all'interno dell'aerostazione passeggeri un'offerta commerciale di assoluto rilievo, composta, tra l'altro, da: 2 bar, 2 ristoranti, 21 negozi (16 negozi in area landside e 5 in area airside), a cui si aggiungono 9 società di autonoleggio, una banca, uno sportello di cambio, un distributore di carburanti e un impianto di autolavaggio. Queste attività sono gestite attraverso accordi di subconcessione. L'insieme di questi servizi, offerti sia ai passeggeri aerei che agli abitanti, fanno dell'aeroporto Galileo Galilei un'importante piattaforma di servizi anche per la città di Pisa. Inoltre, SAT gestisce direttamente due parcheggi, il Business Center, il Welcome Desk, la Sala VIP, la biglietteria aerea dell'aeroporto, l'agenzia merci e la vendita degli spazi pubblicitari nell'aerostazione ed all'interno delle aree aeroportuali. SAT è stata la prima società italiana di gestione aeroportuale ad ottenere la certificazione ISO 9002 per tutti i servizi erogati, "security" inclusa, nonché la certificazione sulla Responsabilità Sociale - SA8000. SAT ha inoltre conseguito la Certificazione Ambientale ISO 14001:1996 nel gennaio 2004 adeguandosi, nel febbraio 2006, alla edizione revisionata ISO14001:2004.



SAT Società Aeroporto Toscano G. Galilei

Investor Relator.

Gabriele Paoli

Tel. 050/849 240 - Fax 050/849 916

E-mail: paoli@pisa-airport.com

Ufficio Relazioni Esterne

Tel. 050/849 220-200 - Fax 050/598 097

E-mail: giani@pisa-airport.com - viola@pisa-airport.com



Con riferimento alla relazione trimestrale, si allegano gli schemi di conto economico e dello stato patrimoniale.

SAT S.p.A. - CONTO ECONOMICO			
	3^ trimestre 2007	3^ trimestre 2006	VARIAZIONE
VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi	38.537.895	32.889.076	5.648.819
Altri ricavi operativi	439.290	389.310	49.980
Variatione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e prodotti finiti	0	25.816	-25.816
TOTALE RICAVI	38.977.186	33.304.202	5.672.983
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	479.410	567.177	-87.767
Costi del personale	13.217.165	12.562.802	654.363
Costi per servizi	14.994.597	10.513.151	4.481.445
Altre spese operative	1.706.286	892.898	813.388
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	196.930	174.249	22.681
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.033.755	1.867.697	166.059
Accantonamenti e svalutazioni	62.259	543.303	-481.044
TOTALE COSTI	32.690.402	27.121.277	5.569.125
RISULTATO OPERATIVO (A-B)	6.286.783	6.182.925	103.858
GESTIONE FINANZIARIA			
Attività d'investimento	0	17.398	-17.398
Proventi finanziari	120.583	34.787	85.796
Oneri finanziari	-268.781	-202.297	-66.484
TOTALE GESTIONE FINANZIARIA	-148.198	-150.112	1.914
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	6.138.585	6.032.813	105.772
Imposte dell'esercizio	-2.922.341	-2.798.631	-123.709
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO (E-F)	3.216.245	3.234.182	-17.937
Perdita (utile) dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	12.665	-12.665
UTILE (PERDITA) DEL GRUPPO	3.216.245	3.246.847	-30.602



SAT S.p.A. - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	30.09.2007	31.12.2006	VARIAZIONE
ATTIVITA' NON CORRENTI			
ATTIVITA' IMMATERIALI			
Avviamento			0
Costi di impianto e ampliamento	0	0	0
Diritti di brevetto industriale	214.520	255.783	-41.263
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	18.353	-18.353
Altre immobilizzazioni	116.086	178.026	-61.940
Totale Attività Immateriali	330.606	452.162	-121.556
ATTIVITA' MATERIALI			
Terreni e fabbricati gratuitamente devolvibili	20.266.644	19.755.180	511.464
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	29.129.127	19.895.117	9.234.010
Totale Attività Materiali	49.395.771	39.650.297	9.745.474
Partecipazioni in altre imprese	2.357.261	2.588.738	-231.477
ATTIVITA' FINANZIARIE			
Crediti verso altri	2.219.870	2.140.334	79.536
Crediti verso altri esigibili oltre l'anno	16.850	16.850	0
Altri titoli	0	129.000	-129.000
Totale Attività Finanziarie	2.236.720	2.286.184	-49.464
Imposte anticipate recuperabili oltre l'anno	119.703	190.012	-70.309
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	54.440.061	45.167.393	9.272.668
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	0	36.155	-36.155
Crediti verso i clienti	15.874.424	9.088.398	6.786.026
Crediti verso imprese controllate	0	0	0
Crediti tributari	1.213.704	145.040	1.068.664
Crediti verso altri esigibili entro l'anno	5.798.276	3.189.713	2.608.564
Totale Crediti Commerciali e diversi	22.886.404	12.423.150	10.463.254
Imposte anticipate recuperabili entro l'anno	506.553	507.001	-448
Cassa e mezzi equivalenti	10.205.423	417.699	9.787.724
	0		
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	33.598.381	13.384.003	20.214.377
TOTALE ATTIVO	88.038.442	58.551.396	29.487.045



PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.09.2007	31.12.2006	VARIAZIONE
CAPITALE E RISERVE			
Capitale	16.269.000	13.035.000	3.234.000
Riserve di capitale	32.077.605	8.643.722	23.433.883
Riserva rettifiche IAS	-317.127	-480.178	163.051
Riserva di fair value	2.161.205	2.392.683	-231.478
Utili (perdite) portati a nuovo	185.580	46.215	139.365
Utile (perdita) dell'esercizio del gruppo	3.216.245	2.880.306	335.939
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	53.592.508	26.517.748	27.074.760
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	0	48.773	-48.773
TOTALE	53.592.508	26.566.521	27.025.986
 PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE			
Passività fiscali differite	1.070.756	1.076.567	-5.811
Fondi rischi e oneri	299.566	428.446	-128.880
TFR e altri fondi relativi al personale	5.082.723	6.498.893	-1.416.170
Altri debiti esigibili oltre l'anno	4.544	6.185	-1.641
TOTALE PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE	6.457.589	8.010.091	-1.552.502
 PASSIVITA' CORRENTI			
Scoperti bancari e finanziamenti	0	2.214.650	-2.214.650
Debiti tributari	6.054.181	1.536.434	4.517.748
Debiti verso fornitori	14.366.561	13.628.184	738.378
Debiti verso imprese controllate	0	0	0
Debiti verso inps	941.782	932.406	9.375
Altri debiti esigibili entro l'anno	4.760.429	3.797.719	962.710
Acconti	1.865.392	1.865.392	0
Totale debiti commerciali e diversi	21.934.164	20.223.701	1.710.463
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	27.988.345	23.974.784	4.013.561
TOTALE PASSIVITA'	34.445.934	31.984.876	2.461.059
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	88.038.442	58.551.396	29.487.045



RENDICONTO FINANZIARIO (in migliaia di Euro)

	individuale	consolidato
	III Trimestre	
	2007	2006
A- Disponibilità monetarie nette iniziali (Indebitamento finanziario netto a breve)	(573)	1.665
B- Flusso monetario da attività dell'esercizio		
Utile del periodo (compreso la perdita spettante a terzi)	3.216	3.234
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	197	174
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	2.034	1.868
Movimentazione fondo indennità di fine rapporto accantonamento	(656)	481
(pagamenti)	(678)	(540)
(Incremento) decremento dei crediti commerciali e diversi delle attività correnti	(10.593)	(4.486)
(Incremento) decremento delle imposte anticipate	68	33
(Incremento) decremento delle rimanenze	0	(26)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori ed altri	6.289	6.705
Incremento (decremento) delle imposte differite	(6)	76
Variazione netta dei fondi oneri e rischi	(129)	(90)
Totale (B)	(257)	7.430
C- Flusso monetario da/(per) attività di investimento		
(Investimenti) in attività materiali dell'attivo non corrente al netto dei disinvestimenti e del relativo fondo ammortamento	(12.677)	(8.523)
(Investimenti) in attività immateriali dell'attivo non corrente	(102)	57
Disinvestimenti di Partecipazioni in altre imprese	147	0
(Investimenti) in titoli ed altre attività finanziarie	49	(214)
Totale (C)	(12.583)	(8.681)
D- Flusso monetario da/(per) attività finanziarie		
Apporto di capitale sociale da terzi	24.180	5
Distribuzione dividendi	(562)	(562)
Totale (D)	23.617	(558)
E- Flusso monetario del periodo (B+C+D)	10.778	(1.808)
F- Disponibilità monetaria netta finale	10.205	(143)